PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4856/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INTERCEDER JUNTO
À CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DO
IMPERADOR PARA A REALIZAÇÃO DE
PARCELAMENTOS FLEXÍVEIS E SEM
JUROS DE DÉBITOS REFERENTES AO
PERÍODO DA PANDEMIA DO COVID-19.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de interceder junto à
concessionária Águas do Imperador pela concessão de parcelamentos, flexíveis e sem juros,
dos débitos de consumo, referentes ao período da pandemia do Covid-19.

 JUSTIFICATIVA

É de notório saber que as consequências da pandemia do Covid-19 vão muito além da crise
sanitária, a crise financeira ocasionada pela pandemia vêm atingindo cada vez mais cidadãos.
A essencialidade da água é inquestionável e os custos da mesma são extremamente elevados
para as pessoas que se encontram assoladas pela crise financeira. Assim, se faz necessária a
concessão de parcelamentos flexíveis e sem juros, para evitar que além de todos os efeitos
negativos da pandemia, acima mencionados, a dignidade e saneamento básico dos cidadãos
sejam comprometidos.

Sala das Sessões, 10 de Maio de 2021

EDUARDO DO BLOG
 Vereador

Data do documento: 10/05/2021 - 16:39:17 Data do Processo: 10/05/2021 - 16:52:5
Processo: 4856/202